Tasavvuf tarihine isim ve
fikirleriyle damgalarını vuran nice sûfi Bursa'da yaşamış, bazı tarikatlar da
Anadolu'ya yayılırken bu şehri bir “atlama taşı” olarak kullanmışlardır.
Osmanlılar dönemi Bursa'sında faaliyet gösteren tarikatlardan biri de
Bektaşilik'tir. Anadolu merkezli olan Bektaşiliğin, tarikatin pir-i sânisi olan
Balım Sultan'dan (ö.Hacıbektaş 922/1516) sonraki bilinen şekliyle Bursa'ya
ne zaman ve nasıl geldiği bilinmemektedir. Ancak hemen zikredilmelidir ki,
"ilk Bektaşiler" veya "Bektaşiliğin önderleri" denilebilecek ve bazan
Kalenderî, Haydârî, bazan Yesevî, bazan da Vefâî, Hurûfî gibi isimlerle
anılan tarikat zümrelerinin Bursa'nın fethinden itibaren bu coğrafyada
mevcut oldukları bilinmektedir.

ve XV. yüzyılın bir kısım heterodoks dervişlerinde daha da gelişme
imkanı buldu. Bu itibarla, Rum abdallarının, Selçuklular’ı uzun süre meşgul
eden Babâî hareketine mensup tabakayı ilk Bektaşiler’e bağlayan ara zümre
olduğu söylenebilir.3
Balım Sultan’ın 907/1501 yılında Dimetoka’dan alınıp
Hacıbektaş’taki merkez tekkenin başına getirilmesinden sonraki dönemde
Bektaşilik, Anadolu ve Balkanlar’da yayılıp etkin duruma geçtiği gibi

1 Ocak, A. Yaşar, “Bazı Menâkıbnâmelere Göre XIII.-XIV. Yüzyıllardaki İhtidalarda Heterodoks Şeyh

ve Dervişlerin Rolü”, Osmanlı Araştırmaları II, İst.

Bursa 1151/1724)
Bursa’daki Kavaklı Camii imamı olup, bir dönem Abdal Murad
Tekkesi’ni ihya etmiştir. Kendisi Bektaşi tarikatına mensup olmayıp,
Halvetiye’nin Mısriye koluna bağlıdır.26
b) Şeyh Kâsım Efendi (ö. Bursa 1271/1855)
II. Mahmud döneminde, 1826 yılında Bektaşilik yasaklandığında,
tekke Bektaşiler’in elinden alınıp bu zâta verilmiştir.27
c) Derviş İbrahim b. Ali Efendi (ö. Bursa 1284/1867)
1272/1856 yılında buraya tayin edilmiştir. Hangi tarikata mensup
olduğuna dair bilgi yoktur. 1284/1867 yılında Bursa’da vefat etmiştir.28
d) Necib Baba Efendi (ö. Bursa 1296/1879)
İstanbul’da Karyağdı Baba Tekkesi29 şeyhi iken Bursa’daki Mir-i
Büdelâ (Büdela Bey) ve Abdal Murad tekkelerinin postnişinliğine
tayin edilmiştir.
e) Mehmed Efendi (ö. İstanbul 1327/1914)

23 Baldırzâde, 8a. Güldeste, s. 212.
24 Yâdigâr, s. 265.
25 Uludağ, Süleyman, “Abdal Mehmed” maddesi, DİA, I, s.

?)
Bu tekke 1850 yılında mükemmel bir şekilde tamir ettirildikten
sonra Kâdiriye’den olan İsyânî Baba Efendi burada posta oturmuştur.
Dergâha ait vakfın gelirlerinin artırılması için çaba sarf ettiği bilinmektedir.40

5- Ramazan Baba Dergâhı

Ramazan Baba (ö. Bursa 1030/1620) dergâhın bânisi ve ilk
postnişinidir. Aydın veya Akkirman doğumludur.41 Bursa’ya ne zaman ve
hangi nedenle geldiği bilinmemektedir. Bu şehre geldikten sonra Işıklar
semtinde tekkesini kurmuş ve orada yaşamaya başlamıştır.42
Ramazan Baba’nın hangi tarikata mensup olduğu konusunda
kaynaklar farklı bilgiler vermektedir.

a) Hacı Dede (ö. ?)
Ramazan Baba’nın halifesi olması dışında hakkında fazla bilgi
yoktur.47
b) Veli Dede (ö. Bursa 1078/1667)
Hacı Dede’nin vefatından sonra onun erine geçen Veli Dede (ö.
Bursa 1078/1667) ölünceye değin bu görevde bulunmuştur. Vefatı esnasında
Bursa’da bulunan Hacıbektaş Dergâhı’nın o tarihteki şeyhi, Veli Dede’nin
cenazesinde hazır bulunmuş ve namazını da o kıldırmıştır.48 Bu bilgiden
hareketle, Ramazan Baba Dergâhı’nın, başlangıçta bir Bektaşi tekkesi olarak
kurulmamış olsa bile, kuruluşundan çok kısa bir süre sonra Bektaşiler’in
eline geçmiş olduğu söylenebilir.
c) Hasan Dede (ö.?)
Veli Dede’nin vefatında Bursa’da bulunan Hacıbektaş Dergâhı’nın
şeyhi tarafından Hasan dede, Ramazan Baba tekkesinin postnişinliğine
getirilmiştir. 1078/1667 yılında göreve başlayan Hasan Dede’nin hizmet
süresi ve ölüm tarihi belirlenememiştir. Yâdigâr-ı Şemsi’nin verdiği bilgiye
göre, tekke bu dönemde bir süre elden ele dolaşmıştır.49
d) Bektaş Ahmed Efendi (ö. Bursa 1139/1725)
Bu şahıs hakkında bilinen tek şey, 1139/1725 yılında, dergâhtaki
görevi esnasında vefat ettiğidir.50
e) Şeyh Mürsel Baba (ö. Bursa 1164/1750)
Rumeli’de doğmuş, bir süre zâhirî ilimlerle ilgilendikten sonra
Bektaşi tarikine girmiş ve Kürd Mehmed Baba adında bir şeyhin halifesi
olmuştur. Mehmed Şemseddin Efendi’nin ifadesine göre, Bursa’ya
“Ramazan Baba Zâviyesi’nin gürûh-ı melâhideden tathirine memur olarak
gelmiş ve seccade-i meşihata geçmiştir”.51
f) Derviş İbrahim (ö.

Mehmed Baba’nın azil sebebiyle ilgili olarak kaynaklar farklı
bilgiler vermektedir.53
h) Derviş Ali (ö. ?)
Babasının adı Seyyid Mehmed’dir. Postnişinliği esnasında,
1198/1783 yılında tekke yakınlarındaki on yedi dönüm araziyi buraya
vakfetmiştir.54
i) Halil Baba (ö. Bursa 1214/1798)
1208/1792 yılında göreve gelmiştir. Daha önceleri Ramazan Baba
Dergâhı’nın mutfağında kullanılan odunları temin ettiği için “Katırcı Halil
Baba” diye meşhur olmuştu. Yaklaşık üç yıl kadar bu görevde kaldıktan
sonra, tekkenin vakıf mallarını ve hayvanlarını satıp kendi işleri için
kullandığı gerekçesiyle tekkeden uzaklaştırılmıştır. 1214/1798 yılında vefat
eden Halil Baba dergâhın haziresine defnedilmiştir.55
j) Mehmed Salim Baba (ö. Bursa 1216/1801)
Aslen Çorumlu’dur. Zâhirî ilimlerde de söz sahibi olduğu
söylenmektedir. 1216/1801 yılında Bursa’da vefat etmiştir.56
k) Hacı Mehmed Dede (ö. Bursa 1234/1818)
İstanbul’da doğmuştur. Bursa’ya geldikten sonra, Katırcı Halil
Baba’ya intisab ederek halifesi olmuştur. Mehmed Dede’nin Bursa’daki
diğer tarikatların şeyh ve müridleriyle iyi ilişkiler kurduğu, sık sık onların
tekkelerine ziyaretlerde bulunduğu ve fukaraya ikrama özen gösterdiği
bildirilmektedir. Şu cümleler, yine aynı zaman diliminde yaşayan ancak
farklı tarikata mensup bir başkasının, Mısrî Mehmed Şemseddin Efendi’nin
bir Bektaşi şeyhini nasıl tasvir ettiğini göstermesi açısından ilginçtir:

“Baba-yı mezkûr ehl-i edeb, rind, kalender-meşreb, sahî ve
kerîm, mükrim, mut’im olmakla beraber kendisinden mugayir-i emr-i
şeriat ve muhâlif-i âdâb-ı tarikat ve a’mâl-i kabîha görülmemiş ve
işitilmemiş bir zât-ı haceste sıfat imiş”.57

1234/1818 yılında vefat eden Mehmed Dede, tekkenin haziresine
defnedilmiştir.
l) Halim Dede (ö. Bursa 1268/1852)

53 Yâdigâr, s. 357; Bursa Kütüğü, I, s. 170; III, s. 305.
54 Bursa Kütüğü, I, s. 153.
55 Gazzizâde Abdüllatif Efendi, Ravzatü’l-muflihûn, Bursa Yazma ve Eski Basma Eserler Kütüphanesi

(BEEK), Orhan Kit. Nu: 1041, 21b; Yâdigâr,s. 356; Bursa Kütüğü, II, s. 217.
56 Hulâsâtü’l-vefeyât, s. 30; Yâdigâr, s.

Halim Dede buradan ayrıldıktan sonra
ölünceye değin kendi evinde Bektaşi tarikatinin usullerine göre derviş
yetiştirmeye devam etmiştir. İleride hakkında bilgi verilecek olan, tekkenin
son Bektaşi şeyhi Süleyman Bey Baba, Halim Dede’nin bu dönemde
yetiştirdiği müridlerden biridir. 1268/1852 yılında vefat eden Halil Dede’nin
mezar taşında şu beyitler yazılıdır:

“Hacı Bektaş-ı Veli erkânın icrâ ederek
Olmışdı nice dem post-ı reşâdetde mukîm.

Hâme yazdı Vâsıfâ târih-i fevtin bi’t-tamam
Kıldı ruhın Hakk’a teslim Hû diyüb abd-i Halim.”59

Ramazan Baba Dergâhı Bektaşiler’den alındıktan sonra, onlara ait
bölümler yıkılmış, tekkenin bütün mallarına da el konmuştur.60
Bu tarihten sonra dergâh, bütün Osmanlı topraklarındaki Bektaşi
tekkelerinin kaderine ortak olmuş, Nakşibendi tarikatinin eline geçmiş ve
sırasıyla Ahmed Hikmet Efendi ile Abdülgafur Efendi posta oturmuşlardır.
Daha sonra şeylik yapan Ahmed Efendi hakkında herhangi bir bilgiye
ulaşılamamıştır. Tekkenin son Bektaşi şeyhi Süleyman Bey Baba’dır.
m) Süleyman Bey Baba (ö. Bursa 1313/1897)
Ramazan Baba Dergâhı postnişinleri içerisinde hakkında en çok
bilgi bulunan kişi Süleyman Bey Baba’dır.61 Bursa’da doğmuştur. İlk
tahsilinden sonra bir süre hat sanatıyla ilgilenmiştir. Bir ara Mahkeme-i
Şer’iyye Kalemi’ne devam etmiş, daha sonra da ticaretle iştigal ederek
bezzazlık yapmıştır. Bu dönem içerisinde, Sâdiye tarikatı şeyhlerinden Said
Efendi (ö. Bursa 1245/1829)62 ve Nakşibendiye’den Ahmed Baba Efendi’nin
(ö. Bursa 1261/1845) zikir halkalarına devam etmiştir.63

58 Halim Dede’nin görevine son verilirken “Kızılbaş ve dinsiz olduğu” gerekçe gösterilmiştir, bk. Bursa

Kütüğü, I, s. 247. Bu ifade, dönemin olağanüstü şartları dikkate alınarak okunursa bilgiyi veren
kişinin meramı daha iyi anlaşılabilir.

Süleyman Bey Baba’nın Bektaşi tarikine intisabı, daha önce hayatı
hakkında bilgi verilen Halim Dede vasıtasıyla olmuştur. Halim Dede’nin
yanında “ikmal-i tarikat ve ihtisal-i usûl ü âdâb eyledikten sonra” İstanbul
Rumelihisarı’nda bulunan Mahmud Baba Efendi’den64 1273/1856 tarihinde
icazet almıştır. Daha sonra İstanbul’daki evinde bir süre mürid yetiştirmekle
meşgul olmuştur. Bu sırada, Ramazan Baba Dergâhı türbedarlığı kendisine
tevdi edildiği için tekrar Bursa’ya dönmüştür.

Göz açıp bu kevn ü mekâna geldim.68
3) Mehmed Şerif Ağa (ö. Bursa 1288/1871)
Bursa eşrafındandır. Aydın Malmüdürlüğü ve Ankara Muhassilliği
görevlerinde bulunmuştur. Isparta, Antalya, Muğla ve Burdur’da
kaymakamlık yapmıştır. 1288/1871 yılında vefat etmiş ve Şeker Hoca
Mescidi civarında defnedilmiştir.69
4) Zâîk Efendi (ö. ?)
Bektaşi ve Bektaşilik denilince akla ilk gelenlerden biri de
fıkralardır. Bektaşi fıkralarıyla özdeşleşen isimlerden olan Bursalı Zâik
Efendi70 hakkında ne yazık ki yine fıkralardan başka kaynak
bulunamamıştır.71